Администрация муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией
Мурманской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ 908 от 22.08.2022

г. Оленегорск
О внесении изменений в постановление Администрации города Оленегорска от 01.08.2017 № 358 «Об

утверждении Методики расчета восстановительной стоимости за вынужденную вырубку (снос) зеленых
насаждений и расчета ущерба при незаконных рубках, повреждении, уничтожении зеленых насаждений

на территории муниципального образования город Оленегорск с подведомственной территорией»
В соответствии с Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»,

руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального округа город Оленегорск с
подведомственной территорией Мурманской области, принятым решением Совета депутатов города
Оленегорска от 05.10.2021 № 01-22рс, постановляю:

1. Внести в постановление Администрации города Оленегорска от 01.08.2017 № 358 «Об утверждении
Методики расчета восстановительной стоимости за вынужденную вырубку (снос) зеленых насаждений и размера
ущерба при незаконных рубках, повреждении, уничтожении зеленых насаждений на территории муниципального
образования город Оленегорск с подведомственной территорией» (в редакции постановления Администрации
города Оленегорска от 05.08.2021 № 536) (далее – постановление) следующие изменения:

1.1. Наименование постановления изложить в следующей редакции:
«Об утверждении Методики расчета восстановительной стоимости за вынужденную вырубку (снос) зеленых

насаждений и размера ущерба при незаконных рубках, повреждении, уничтожении зеленых насаждений на
территории муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области».

1.2. В преамбуле постановления слова «с Федеральным законом от 20.12.2001» заменить словами «с
Федеральным законом от 10.01.2002».

1.3. Пункт 1 постановления изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить прилагаемую Методику расчета восстановительной стоимости за вынужденную вырубку (снос)

зеленых насаждений и размера ущерба при незаконных рубках, повреждении, уничтожении зеленых насаждений
на территории муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской
области.»

2. Внести в Методику расчета восстановительной стоимости за вынужденную вырубку (снос) зеленых
насаждений и расчета ущерба при незаконных рубках, повреждении, уничтожении зеленых насаждений на
территории муниципального образования город Оленегорск с подведомственной территорией, утвержденную
постановлением (далее – Методика), следующие изменения:

2.1. Наименование Методики изложить в следующей редакции:
«Методика расчета восстановительной стоимости за вынужденную вырубку (снос) зеленых насаждений и

размера ущерба при незаконных рубках, повреждении, уничтожении зеленых насаждений на территории
муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области».

2.2. Пункт 10 Методики изложить в следующей редакции:
«10. Организации и граждане освобождаются от оплаты восстановительной стоимости при сносе зеленых

насаждений в случаях: восстановления по заключению органов по надзору в сфере защиты прав потребителей и
благополучия человека нормативного светового режима в помещениях, затеняемых деревьями и кустарниками;
вырубки деревьев и кустарников, высаженных с нарушениями установленных норм и правил; удаления
аварийных, сухостойных деревьев и кустарников; при проведении работ на земельном участке, предоставленном
гражданам в безвозмездное пользование в соответствии с Федеральным законом от 01.05.2016 № 119-ФЗ «Об
особенностях предоставления гражданам земельных участков, находящихся в государственной или
муниципальной собственности и расположенных в Арктической зоне Российской Федерации и на других
территориях Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации.»

2.3. Пункт 12 Методики дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае если вырубка (снос) зеленых насаждений предполагается в целях строительства объектов

инженерной инфраструктуры (энергоснабжение, водоснабжение, водоотведение), объектов дорожной
(транспортной) инфраструктуры при реализации государственных программ Мурманской области или
муниципальных программ размер восстановительной стоимости рассчитывается путем применения
уменьшающего коэффициента 0,03.»

2.4. Пункт 13 Методики изложить в следующей редакции:
«13. Лица, в интересах которых планируется выполнение работ по рубке (сносу), обрезке и (или) пересадке

зеленых насаждений, обязаны обратиться в Муниципальное казенное учреждение «Управление городского
хозяйства» муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области
(далее – МКУ «УГХ» г. Оленегорска) с заявкой об определении размера восстановительной стоимости зеленых
насаждений.

МКУ «УГХ» г. Оленегорска оформляет в установленном порядке акт обследования земельного участка с
указанием размера восстановительной стоимости зеленых насаждений и вручает заявителю копию указанного
акта. Сроки и порядок оплаты восстановительной стоимости, подлежащей перечислению в бюджет
муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области,
устанавливаются в соглашении (договоре), заключаемом между заявителем и Администрацией муниципального
округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области.

Вырубка (снос) зеленых насаждений производится на основании документа, удостоверяющего право на
вырубку (снос) зеленых насаждений (далее – Разрешение). В случае если Разрешение не было реализовано в
установленный срок, действие Разрешения продляется однократно на период не более 6 месяцев.

Для продления срока действия Разрешения, Заявитель, получивший такое Разрешение, до окончания срока
действующего Разрешения направляет в МКУ «УГХ» г. Оленегорска заявление на продление срока действия
Разрешения, обосновав причины невыполнения работ в установленный срок.

По результатам рассмотрения заявления на продление срока действия Разрешения МКУ «УГХ» г.
Оленегорска принимается решение о продлении либо об отказе в продлении срока действия Разрешения с
направлением письменного уведомления на почтовый адрес Заявителя.

2

В случае принятия решения о продлении срока действия Разрешения МКУ «УГХ» г. Оленегорска к

направленному уведомлению прилагает перерасчет восстановительной стоимости зеленых насаждений на
основании прогнозных индексов-дефляторов, с учетом произведенной ранее оплаты. Заявителю необходимо
оплатить восстановительную стоимость зеленых насаждений в срок, указанный в уведомлении.»

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Заполярная руда» и сетевом издании
GAZETAZAPRUDA в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: GAZETAZAPRUDA.RU.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяет свое
действие на правоотношения, возникшие с 01.08.2022.

И.Н. Лебедев,
глава города Оленегорска.